
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 499
del 09/10/2017

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DET. 51 DEL 13/02/2017 
CON  OGGETTO  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  PER  LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE P.A. . 

CIG: 69751782FA

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

·       ·il D.lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2017 con oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione 2017/2019 e del bilancio di 
previsione 2017/2019 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011”;

·         la D.C.C. 38 del 29/6/2017 di variazione al bilancio 2017/2019 ai sensi dell’art. 75 
comma 2 del D.LGS. n. 267/2000;

·         la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
parte contabile n. 36 del 30/03/2017 e la delibera di approvazione obiettivi e della 
performance n. 85 del 26/07/2017;

·         la D.G.C. n. 71 del 29/6/2017 di variazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019 a 
seguito della variazione di bilancio del 29.06.2017;

 
Richiamata la determina n. 51 del 13/02/2017 con oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP per la 
"fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 - lotto 2   CIG 
6650229693 CIG DERIVATO 69751782FA
 
Preso atto  che la  convenzione in  oggetto  ha  una durata  contrattuale  di  12  mesi  dall’attivazione 
(coincidente con la data di inizio dell’erogazione del l’energia Elettrica da parte del fornitore) e che 
pertanto il contratto avrà durata presunta 01.04.2017 /31.03.2018;
 
Atteso che con la determina n.51 del 13/02/2017, sopra riportata, si è assunto un impegno di spesa per 
la fornitura di Energia Elettrica  per il periodo dal 01.04.2017 /31.03.2018, per una  spesa presunta 
pari a  € 168.100,00 (Iva 22% inclusa)   impegnata nel Bilancio di previsione 2017

Dato atto che, sulla scorta dei consumi registrati a tutt’oggi, si rende necessario integrare l’impegno di 
spesa;
 
Preso atto che, non è necessaria l’acquisizione del DURC, poiché la CONSIP, in quanto centrale di 
committenza, ha provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione 



della gara dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipulazione della convenzione aperta, 
fermo restando che  la  scrivente  amministrazione  provvederà  ad  acquisire  i  relativi  DURC nelle 
successive fasi di liquidazione;
 
Preso atto che la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 è stata acquisita da Consip in sede di gara e i dati 
relativi  ai  conti  correnti  dedicati  sono riportati  all’art.  9  “CORRISPETTIVI  E  MODALITÀ DI 
PAGAMENTO” punto 3 della Convenzione e che le generalità e il codice fiscale dei soggetti delegati 
ad operare su tali conti sono contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip la 
quale  ancorché  non  materialmente  allegata,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della 
convenzione medesima;

 
Atteso  che,  una  volta  divenuto  esecutivo  il  presente  atto,  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione sul  sito  internet  del  Comune e di  trasmissione all’A.V.C.P.  (tramite  l’Osservatorio 
Regione Lombardia) di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive disposizioni 
attuative;

Dato atto che la presente spesa non è soggetta a C.U.P. in quanto non obbligatoria ai sensi dell’art. 11 
della legge 3/2003;

Visto che per l’affidamento in esame si è proceduto all’acquisizione del CIG ai sensi della Legge
136/2010;

Visto il Decreto del Sindaco, da ultimo n. 13011 del 29/06/2017 con il quale è stata prorogata fino al 
31 dicembre 2017, la responsabilità del Settore Ragioneria Finanze Bilancio, ricomprendente i servizi 
di Economato e Servizi Informatici alla scrivente Dott.ssa Nadia Marastoni;
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 
Atteso che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato, esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Dato  atto che  la  presente  verrà  sottoposta  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dall’art. 147 bis e 151,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.
 
Visto Il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.
Visto il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;
Visto il Dlgs. n.267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";  
Visto il Regolamento dei contratti;
Visto il bilancio 2017/2019;

DETERMINA

1.di integrare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli impegni assunti in riferimento alla stipula 
 della  convenzione per  la  “Fornitura di  Energia  Elettrica e  dei  servizi  connessi  per  le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
legge 23 LOTTO 2  CIG 6650229693 CIG derivato 69751782FA  stipulata tra CONSIP S.p.A.  e Iren 
Mercato S.p.A.,sede legale in Genova, via dei SS. Giacomo e Filippo n. 7 come sotto riportati:



CODICE  IMPORTO DESCRIZIONE ANNO / imp

118500100 € 36.434,84
 SPESA ENERGIA ELETTRICA 
PALESTRE COMUNALI 2017/487

Lì, 09/10/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


